Câmara Municipal de Itabela ‐ BA | CNPJ: 16.234.544/0001‐58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848‐000

(73) 3270‐2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 034/2021
AUTOR: VEREADORA SIMONE SOSSAI.

ASSUNTO: implantação de um posto da Guarda Municipal e implantação de
câmara de vigilância na Praça do Barãozinho

                      A Vereadora que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população do Município de Itabela, na forma
regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do
Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal de Itabela, a implantação de um posto da Guarda Municipal
e implantação de câmara de vigilância na Praça do Barãozinho.

JUSTIFICATIVA

Nossa proposição tem por objetivo sugerir ações para combate à criminalidade e
violência numa área movimentada da cidade e, no presente momento em destaque, face à
construção de uma praça nova naquela área.

Desta forma, estamos sugerindo a implantação de um posto da Guarda Municipal e
uso de tecnologia para monitorar as imediações, com a implantação de câmeras de vídeo e
criação de uma central de monitoramento, a qual pode ser operada pela GSM em parceria
com a Polícia Militar, através de ações conjuntas dos órgãos que integram o Gabinete de
Gestão Integrada de Segurança Pública Municipal.

Entende a autora que a presente proposta sortirá resultados positivos na segurança
pública da população e assim, elevará índices da qualidade de vida dos munícipes desta
cidade.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 17 de março de 2021.

SIMONE SOSSAI
Vereadora